
sexta-feira, 1º de dezembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (224) – 3

senvolvimento Urbano, da Prefeitura Regional Guaianases, 
constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17(vaga 
15962).

5- JOÃO SALES DA ROCHA, RF 478.424.3, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de 
Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, 
da Prefeitura Regional M'Boi Mirim, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17(vaga 15180).

6- EDILMA FELIX DE LIMA, RF 719.125.1, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade de 
Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, 
da Prefeitura Regional M'Boi Mirim, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17(vaga 15183).

7- MARISIA CLAUDIA DE OLIVEIRA, RF 646.162.0, do 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Uni-
dade de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza 
Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutu-
ra Urbana, da Prefeitura Regional M'Boi Mirim, constante 
da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17(vaga 15178).

8- GERALDA MARCEMIRA DOS SANTOS, RF 647.013.1, 
do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Su-
pervisão de Administração e Suprimentos, da Coordena-
doria de Administração e Finanças, da Prefeitura Regio-
nal Parelheiros, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17(vaga 15369).

9- VALDETE DOS SANTOS DIAS, RF 622.097.5, do cargo 
de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Supervisão de 
Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças, da Prefeitura Regional Parelheiros, 
constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17(vaga 
15372).

10- DEYSE CRISTINA SANTOS DO OURO, RF 728.737.2, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Su-
pervisão de Administração e Suprimentos, da Coordena-
doria de Administração e Finanças, da Prefeitura Regio-
nal Parelheiros, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17(vaga 15373).

11- VANESSA ARQUEROS GUITART, RF 634.584.1, do 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da 
Unidade de Ingresso, Movimentação e Desligamento, da 
Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Prefeitura Regional Santo 
Amaro, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 
(vaga 14890).

12- ALEXIS BITTENCOURT BEGHINI DE CARVALHO, RF 
845.768.9, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Co-
ordenadoria de Projetos e Obras, da Prefeitura Regional Sé, 
constante da Lei 13.682/03 (vaga 14446).

13- MARIANE SIMÕES PEREIRA, RF 727.941.8, do car-
go de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Téc-
nica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Prefeitura Regional Sé, constante 
da Lei 13.682/03 (vaga 14440).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 104, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 40 – CASA 

CIVIL, itens 19 e 29, de 23 de novembro de 2017, publicado 
no DOC de 24 de novembro de 2017 (vagas 1744 e 13977, 
respectivamente).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 105, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- ANA LUCIA PLASTINA, RF 556.733.5, vínculo 1, a pedido, 

e a partir de 27/11/2017, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Coordenadoria de Administração, Finanças e 
Infraestrutura - COAD, da Secretaria Municipal de Educação 
(vaga 5812).

2- SONIA ANDRADE DE CHICO DA CRUZ, RF 756.523.2, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 16/11/2017, do cargo de 
Assistente de Diretor de Escola, do CEI Vila São Francisco, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação (vaga 17037).

3- LUCIA HELENA RODRIGUES VIEIRA, RF 620.569.1, víncu-
lo 1, a partir de 17/11/2017, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEI Brigadeiro Eduardo Gomes, da Diretoria 
Regional de Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria 
Municipal de Educação, tendo em vista sua aposentadoria 
(vaga 7226).

4- MONICA CRISTINA BORGES DE CARVALHO, RF 
813.697.1, vínculo 3, a partir de 21/11/2017, do cargo de As-
sessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Diretoria Regional de Educação 
Butantã, da Secretaria Municipal de Educação (vaga 8485).

5- CLARICE RAMOS, RF 544.234.6, vínculo 2, a partir de 
26/10/2017, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI 
Inezita Barroso, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, 
da Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista sua apo-
sentadoria (vaga 16802).

6- TANIA MARIA SANTOS SANTANA, RF 540.112.7, vínculo 
5, a partir de 22/11/2017, do cargo de Secretário de Escola, da 
EMEF Plínio Ayrosa, da Diretoria Regional de Educação Fregue-
sia / Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, tendo 
em vista sua aposentadoria (vaga 4066).

7- ARLI JOSÉ FERNANDES, RF 677.569.1, vínculo 2, a pedi-
do, e a partir de 22/11/2017, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEI Eduardo Carlos Pereira, da Diretoria Regio-
nal de Educação Jaçanã / Tremembé, da Secretaria Municipal de 
Educação (vaga 7106).

8- RICARDO DURANTE SOUZA, RF 598.527.7, vínculo 1, a 
partir de 22/11/2017, do cargo de Assistente de Diretor de Esco-
la, da EMEF Cacilda Becker, da Diretoria Regional de Educação 
Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, tendo em 
vista sua aposentadoria (vaga 7744).

9- WANDA REGINA NOGUEIRA MASINI, RF 577.172.2, vín-
culo 3, a partir de 17/11/2017, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEI Monte Castelo, da Diretoria Regional de 
Educação Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, tendo 
em vista sua aposentadoria (vaga 8498).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 106, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 

da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, 
de 06.11.2017,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 17.11.2017, o cargo de 

Professor Substituto de 1º Grau – Nível I, da EMEF Ulysses 
da Sylveira Guimarães, da Diretoria Regional de Educação 

Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, 
em virtude do falecimento da sua titular, a senhora RITA 
CLARA GONÇALVES, RF 645.464.0, vínculo 1.

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 107, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 

da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, 
de 06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 07.11.2017, a senhora NILCEIA 

ANASTÁCIO, RF 628.391.8, vínculo 1, do cargo de Super-
visor Técnico I, Ref. DAS-11, da Nutrição e Dietética, do 
Hospital Municipal e Maternidade Escola Dr. Mário de 
Moraes Altenfelder Silva, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, tendo em vista sua apo-
sentadoria (vaga 9703).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 108, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 

da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, 
de 06.11.2017,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 998 – 

SGM, de 10 de outubro de 2017, publicado no DOC de 11 
de outubro de 2017.

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 109, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 

da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, 
de 06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar a senhora BRUNA GADELHA SUYAMA, RF 

805.989.6, do cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, 
da Casa Civil do Gabinete do Prefeito, de provimento em 
comissão, constante do Decreto 57.959, de 1º de novembro 
de 2017 (vaga 17243).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 110, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 

da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, 
de 06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar  o  senhor  V ITO CHIARELLA NETO, RF 

839.698.1, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Assessoria Técnica de Diretrizes Regionais, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regio-
nais, constante do Decreto 57.588/2017 (vaga 597).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 63, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, 
de 06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOL-

VIMENTO SOCIAL
1- GERSON ALVES DE SOUZA, RF 788.502.4, excepcio-

nalmente, a partir de 16.11.2017, para exercer o cargo de 
Coordenador I, Ref. DAS-11, do Núcleo de Planejamento, 
da Supervisão de Assistência Social da Mooca – SAS MO, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Decreto 54.073/13 (vaga 15720).

2- CONÇEIÇÃO APARECIDA DA COSTA MELLO, RF 
565.055.1, para exercer o cargo de Assistente Técnico 
I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Assistência Social da 
Sé – SAS SE, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, constante do Decreto 54.073/13 
(vaga 14380).

3- VERA MARIA DA SILVA RIBEIRO, RF 546.919.8, para 
exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro 
de Referência de Assistência Social de Santo Amaro – 
CRAS SA, da Supervisão de Assistência Social de Santo 
Amaro – SAS SA, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, constante do Decreto 54.073/13 
(vaga 14837).

4- JANETE ARENAS BETTO, RF 591.027.7, para exercer 
o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Su-
pervisão de Assistência Social do M’Boi Mirim – SAS MB, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Decreto 54.073/13 (vaga 15241).

5- SANDRA COSTA GRANDISOLLI, RF 610.174.7, excep-
cionalmente, a partir de 17.11.2017, para exercer o cargo 
de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência 
de Assistência Social da Sé – CRAS SE, da Supervisão de 
Assistência Social da Sé – SAS SE, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do De-
creto 54.073/13 (vaga 14395).

6- SILVIA HELENA MARCHESAN, RF 509.697.9, para 
exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
da Supervisão de Assistência Social da Mooca – SAS MO, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Decreto 54.073/13 (vaga 15715).

7- GIOVANNA ÉRIKA DA SILVEIRA MORAES NOGUEIRA, 
RF 770.831.9, excepcionalmente, a partir de 21.11.2017, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Assessoria Jurídica, do Gabinete do Secretário, da Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Anexo II do Decreto 57.263/16 (vaga 12343).

8- ANDRÉ LUIZ FERREIRA, RF 843.273.2, excepcional-
mente, a partir de 21.11.2017, para exercer o cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Assis-
tência Social da Mooca – SAS MO, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do 
Decreto 54.073/13 (vaga 15713).

9- MARLI LOURENÇO, RF 593.581.4, excepcionalmente, 
a partir de 21.11.2017, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Se-
cretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/13 (vaga 3304).

10- TERESA MARIA CHAVES FIRMINO, RF 577.984.7, 
excepcionalmente, a partir de 21.11.2017, para exercer o 
cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Super-
visão de Assistência Social de São Miguel – SAS MP, da Se-
cretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/13 (vaga 15564).

11- CRISTIANE KANAI RIBEIRO, RF 816.966.7, excep-
cionalmente, a partir de 21.11.2017, para exercer o cargo 
de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de 
Proteção Social Básica – CPB, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decre-
to 54.073/13 (vaga 12247).

12- LOURDES ELIZABETH RESS, RF 646.378.9, excepcio-
nalmente, a partir de 21.11.2017, para exercer o cargo de 

Coordenador I, Ref. DAS-11, do Núcleo de Planejamento, 
da Supervisão de Assistência Social da Capela do Socorro 
– SAS CS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, constante do Decreto 54.073/13 (vaga 
15246).

13- DEBORA CRISTINA RIBEIRO DOMINGOS PANTANI, 
RF 780.636.1, excepcionalmente, a partir de 21.11.2017, 
para exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do 
Núcleo de Planejamento, da Supervisão de Assistência 
Social do Jabaquara – SAS JA, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decre-
to 54.073/13 (vaga 14920).

14- ELIANE MACHADO, RF 507.819.9, excepcional-
mente, a partir de 21.11.2017, para exercer o cargo de 
Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência de 
Assistência Social de Ermelino Matarazzo – CRAS EM, 
da Supervisão de Assistência Social de Ermelino Matara-
zzo – SAS EM, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, constante do Decreto 54.073/13 
(vaga 15487).

15- DEBORAH MARTINEZ DA SILVA, RF 139.971.3, 
excepcionalmente, a partir de 21.11.2017, para exercer o 
cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de Refe-
rência de Assistência Social de Marsilac – CRAS MAR, da 
Supervisão de Assistência Social de Parelheiros – SAS PA, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Decreto 54.073/13 (vaga 3196).

16- ANNA AMÉLIA CESTARI MONTAGNER COLUSSI, RF 
537.096.5, excepcionalmente, a partir de 21.11.2017, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria de Proteção Social Básica – CPB, da Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/13 (vaga 12249).

17- ELAINE CAROLINA RODRIGUES, RF 507.992.6, 
excepcionalmente, a partir de 21.11.2017, para exercer o 
cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Espaço Público 
do Aprender Social – ESPASO, da Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas – CGP, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante do Anexo I – Tabela 
“B” a que se refere o artigo 47 do Decreto 48.359/07 (vaga 
12197).

18- ELVIRA MARIA ANTUNES RODRIGUES PEREIRA, 
RF 300.292.6, excepcionalmente, a partir de 21.11.2017, 
para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. 
DAS-10, da Supervisão de Assistência Social do M’Boi 
Mirim – SAS MB, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, constante do Decreto 54.073/13 
(vaga 15148).

19- ELISABETH MARIA VALLETTA, RF 304.954.0, excep-
cionalmente, a partir de 21.11.2017, para exercer o cargo 
de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de 
Atendimento Permanente e de Emergência – CAPE, da Se-
cretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/13 (vaga 12284).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 64, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, 
de 06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1- MARCELO MACHADO DE CARVALHO, RF 585.809.7, 

para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-
10, da Seção Técnica de Especificações e Pré-Licitação 
– EDIF 21, da Divisão Técnica de Orçamento – EDIF 2, do 
Departamento de Edificações – EDIF, da Secretaria Munici-
pal de Serviços e Obras (vaga 11.705).

2- ROBERTA MARIA BENEDITO SILVA GROKE, RF 
515.115.5, para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, 
Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Reforma e Ampliações 
Educacionais – EDIF 53, da Divisão Técnica de Obras – EDIF 
5, do Departamento de Edificações – EDIF, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras (vaga 11.724).

3- GIANCARLO CAMERINI, RF 573.114.3, para exercer 
o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção 
Técnica de Vistoria – EDIF 54, da Divisão Técnica de Obras 
– EDIF 5, do Departamento de Edificações – EDIF, da Secre-
taria Municipal de Serviços e Obras (vaga 11.725).

4- MARIA CRISTINA FILIPPELLI, RF 504.880.0, para 
exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da 
Seção Técnica de Reformas e Ampliações Gerais – EDIF 55, 
da Divisão Técnica de Obras – EDIF 5, do Departamento de 
Edificações – EDIF, da Secretaria Municipal de Serviços e 
Obras (vaga 11.726).

5- VALDIR MANTOVANI, RF 559.558.4, para exercer o 
cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção 
Técnica de Projetos Arquitetônicos – EDIF 32, da Divisão 
Técnica de Projetos – EDIF 3, do Departamento de Edifi-
cações – EDIF, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras 
(vaga 11.714).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 65, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, 
de 06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear a senhora MARIA APARECIDA DA ROCHA LEI-

TE, RF 799.104.5, para exercer o cargo de Administrador de 
Mini Mercado, Ref. DAI-04, do Mercado Municipal Senador 
Antonio Emídio de Barros, da Supervisão de Mercados e 
Sacolões, da Supervisão das Divisões de Controle de Abas-
tecimento, da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nu-
tricional, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreen-
dedorismo, constante do Decreto 56.794/16 (vaga 15407).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 66, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, 
de 06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1- RODRIGO FABRETTI BORGES, RG 36.889.056-9-SSP/

SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, 
da Assessoria Executiva de Comunicação, do Gabinete do 
Prefeito Regional, da Prefeitura Regional Sé, constante da 
Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 (vaga 14506).

2- LUIZ DA SILVA COSTA, RF 750.880.8, para exercer 
o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da 
Unidade Técnica de Aprovação de Projetos, da Supervisão 
Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenado-
ria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Prefei-

tura Regional Guaianases, constante da Lei 13.682/03 e do 
Decreto 57.576/17 (vaga 15961).

3- BENEVIDES RAIMUNDO DOS SANTOS FILHO, RF 
563.338.9, para exercer o cargo de Supervisor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de Uso do Solo e 
Licenciamentos, da Coordenadoria de Planejamento e De-
senvolvimento Urbano, da Prefeitura Regional Guaianases, 
constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 (vaga 
15960).

4- FLAVIO TANAKA, RF 810.380.1, para exercer o cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
Técnica de Aprovação de Projetos, da Supervisão Técnica de 
Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Plane-
jamento e Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura Regional 
Cidade Tiradentes, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 16195).

5- MARIA LUCIA RUAS DA SILVA, RF 603.070.0, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-
10, da Unidade de Autos de Infração, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura 
Regional Guaianases, constante da Lei 13.682/03 e do De-
creto 57.576/17 (vaga 15958).

6- CARLOS ALBERTO MARTINS, RF 534.203.1, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, 
da Unidade Técnica de Licenciamentos, da Supervisão Téc-
nica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura 
Regional Guaianases, constante da Lei 13.682/03 e do De-
creto 57.576/17 (vaga 15962).

7- JOÃO SALES DA ROCHA, RF 478.424.3, para exercer 
o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da 
Unidade de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pú-
blica, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura 
Urbana, da Prefeitura Regional M'Boi Mirim, constante da 
Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 (vaga 15183).

8- EDILMA FELIX DE LIMA, RF 719.125.1, para exercer 
o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da 
Unidade de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpe-
za Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestru-
tura Urbana, da Prefeitura Regional M'Boi Mirim, constante 
da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 (vaga 15178).

9- EMERSON DA SILVA CARDOZO, RF 743.084.1, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Supervisão de Administração e Suprimentos, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura Regio-
nal Parelheiros, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 15369).

10- GERALDA MARCEMIRA DOS SANTOS, RF 647.013.1, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, 
da Supervisão de Administração e Suprimentos, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura Regio-
nal Parelheiros, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 15372).

11- VALDETE DOS SANTOS DIAS, RF 622.097.5, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Administração e Suprimentos, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura Regio-
nal Parelheiros, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 15373).

12- ARNALDO YOSHINOBU UEDA, RF 627.564.8, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão Técnica de Projetos e Obras, da Coorde-
nadoria de Projetos e Obras, da Prefeitura Regional São 
Miguel Paulista, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 15600).

13- BERENICE BARBOSA NOGUEIRA, RF 510.141.7, 
para exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. 
DAS-10, da Unidade de Ingresso, Movimentação e Desliga-
mento, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordena-
doria de Administração e Finanças, da Prefeitura Regional 
Santo Amaro, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 14890).

14- MARIANE SIMÕES PEREIRA, RF 727.941.8, para 
exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria de Projetos e Obras, da Prefeitura Regional Sé, 
constante da Lei 13.682/03 (vaga 14446).

15- WILSON JOSÉ SOBOTTKA, RG 7.482.966-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da 
Supervisão Geral de Uso e Ocupação do Solo, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras Re-
gionais, constante da Lei 13.399/02 e do Decreto 57.576/17 
(vaga 1744).

16- ITALO DI PALMA, RG 13.162.097-SSP/SP, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras Re-
gionais, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.636/17 
(vaga 13977).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 67, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso 
da competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, 
de 06.11.2017,

RESOLVE:
Nomear o senhor VITO CHIARELLA NETO, RF 839.698.1, 

para exercer o cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, 
da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de provimento em 
comissão, constante do Decreto 57.959, de 1º de novembro 
de 2017 (vaga 17243).

CASA CIVIL, aos 30 de novembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
6010.2017/0000043-9 – SGM/GABINETE DO PREFEITO 

- Processo de Adiantamento e sua prestação de contas - 1. 
Em face dos elementos constantes do presente, AUTORIZO ob-
servadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a emissão 
de Nota de Empenho e Liquidação, no valor de R$ 10.000,00, 
onerando a dotação orçamentária 11.10.04.122.3024.2.100.3.
3.90.39.00.00, através de Adiantamento, em nome de WILSON 
SERGIO PEDROSO JUNIOR – Chefe de Gabinete Pessoal do 
Prefeito, Registro Funcional 778.737.5, CPF. 114.970.578-76, 
para atender despesas de Representação do Município, no pe-
ríodo de 01 de dezembro de 2017 a 31 de janeiro de 2018; nos 
termos do artigo 2º inciso IX da Lei 10.513 de 11 de maio de 
1988, artigo 1° § único, artigo 2°, artigo 3º, artigo 6°, artigo 12º 
§ 1º e 2º, artigo 15º § único do Decreto 48.592 de 06 de agosto 
de 2007, Decreto 23.639 de 25 de março de 1987, Portaria SF. 
151 de 01 de novembro de 2012 e Portaria SGM 110 de 28 de 
março de 2013. - 2. O artigo 19 do Decreto 48.592 de 06 de 
agosto de 2007, determina que o servidor responsável pelo 
adiantamento que não prestar contas ou não providenciar a sua 
regularização nos prazos fixados pela legislação ficará sujeito 
à aplicação de medidas administrativas, civis e penais cabíveis.


